
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 55 

Del  27/01/2020

DIRIGENZA AREA 3

Entrate/Tributi

Proposta n. 9 del 20 gennaio 2020

OGGETTO: Spese per commissioni e tenuta conto applicate da Ente Poste Italiane Spa per 
l'accredito  dei  bollettini  di  conto  corrente  postale  dedicati  alla  riscossione  del 
Canone occupazione spazi ed aree pubbliche ed dell'imposta sulla pubblicità e 
diritti sulle pubbliche affissioni. Impegno di spesa e liquidazione.

IL DIRIGENTE

DATO  ATTO che  il  Comune  di  Finale  Ligure  riscuote  in  proprio  il  Canone 
Occupazione Spazi ed aree pubbliche e l'imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni e che, pertanto, ha acceso appositi conti correnti postali;

CONSIDERATO che l’Ente Poste Italiane per ogni bollettino accreditato sul conto 
corrente  postale  applica  una  commissione  di  incasso,  scaglionata  sulla  base  del 
quantitativo  di  bollettini  annualmente  accreditati,  che,  a  decorrere  dall’1/1/2009  viene 
applicata nelle seguenti misure:

• 0,34 fino a 5.000 bollettini;
• 0,30 da 5.001 a 50.000 bollettini;
• 0,27 da 50.001 a 250.000 bollettini;
• 0,25 da 250.001 a 1.000.000 bollettini;
• 0,22 oltre 1.000.000 di bollettini.

ATTESO che oltre  alle  commissioni  di  incasso,  su ogni  conto corrente postale 
vengono addebitate le spese di tenuta conto pari ad Euro 15,00 mensili oltre a spese per 
bolli  pari ad Euro 100,00 annui e così complessivamente per un ammontare annuo di 
Euro 280,00 per ciascun conto;

DATO  ATTO che  mediamente  il  numero  dei  bollettini  che  in  un  anno  sono 
accreditati sui conti correnti dell’Ufficio tributi, sono i seguenti:

• circa  n.  2.000  sul  conto  corrente  del  canone  di  occupazione  spazi  ed  aree 
pubbliche;

• circa  2.000 sul  conto  corrente  Imposta  sulla  Pubblicità  e  Diritti  sulle  Pubbliche 
affissioni;



RILEVATO che  le  commissioni  d’incasso  e  le  spese  di  tenuta  conto  vengono 
direttamente  addebitate  sui  conti  correnti  postali,  e  conseguentemente  si  rende 
necessario procedere all’accredito dei rispettivi conti per il presunto importo delle spese 
relative all’anno 2020; 

RITENUTO, pertanto, di stimare in presuntivi Euro 1.920,00 il costo complessivo 
per commissioni e spese di incasso direttamente applicate da Ente Poste Italiane sui conti 
correnti  postali  per  la  riscossione  dell'imposta  sulla  pubblicità  e  diritti  sulle  pubbliche 
affissioni e del canone occupazione spazi ed aree pubbliche, dando atto che gli importi,  
come determinati sono suscettibili di variazioni in ordine all’effettivo numero di versamenti 
eseguiti;

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di dover procedere in merito;

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  variare  il  piano  esecutivo  di  gestione 
mediante  lo  storno  dell'importo  di  €  720,00  dal  capitolo  800   codifica 01.04-
1.03.02.03.000, in favore del cap. 801 codifica 01.04-1.03.02.17.000  del Bilancio 2020-
2022 per gli esercizi 2020, 2021 e 2022, al fine di impegnare la somma necessaria per 
commissioni e spese di incasso sui conti correnti postali;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CIG: 
ZC42BA2792; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;



• l'art.  184 del   Decreto  Legislativo  267/2000 che  disciplina  la  liquidazione  della 
spesa;

D E T E R M I N A

1. Di stornare l'importo di € 720,00 dal capitolo 800  codifica 01.04-1.03.02.03.000, in 
favore del cap. 801 codifica 01.04-1.03.02.17.000 del Bilancio 2020-2022 per i tre 
esercizi  2020-2021-2022,  al  fine  di  impegnare  la  somma  necessaria  per 
commissioni e spese di incasso sui conti correnti postali.

2. Di  impegnare,  per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa,  la  somma  di 
complessivi Euro 1.920,00, relativa a commissioni d’incasso e spese tenuta conto 
per i versamenti che affluiranno sui conti correnti postali inerenti i tributi comunali, il 
Canone Occupazione Spazi ed aree pubbliche e l'imposta sulla pubblicità e diritti  
sulle pubbliche affissioni.

3. Di  imputare  la  suddetta  spesa  di  complessivi  Euro  1.920,00,  suscettibile  di 
eventuale integrazione in ordine al numero effettivo di versamenti che affluiranno 
sui  conti  correnti  postali,  alla  codifica  1.04-01.03.02.17.001  -  Cap.  801  -  del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 Esercizio 2020.

4. Di liquidare l'importo complessivo di € 1.920,00 mediante disposizione dei seguenti  
bonifici bancari:

• per Euro 960,00 su conto corrente postale n. 11315173 intestato a Comune 
Finale Ligure – Canone Occupazione spazi ed aree Pubbl. – Serv. Tes. 
IBAN = IT65Z07601106000 00011315173
Causale: integrazione per spese e commissioni tenuta conto;

• per Euro 960,00 su conto corrente postale n. 1039580335 intestato a Comune 
Finale Ligure – Imposta sulla Pubblicità e PA. – Serv. Tes. 
IBAN= IT09I0760110600001039580335
Causale: integrazione per spese e commissioni tenuta conto.

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


